Página 1 de 3

REQUERIMENTO Nº 287/2025

Data: 23 de junho de 2025

Ementa: solicita informações do Poder Executivo

Municipal por qual motivo ainda não houve a

elaboração de projeto que permitam a execução

de amplo recape asfáltico sobre as pedras

irregular/recape, na estrada rural que liga o distrito

de Margarida até à Linha de São Cristóvão, em

uma extensão de aproximadamente 7700 metros.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do plenário, encaminhada

cópia deste requerimento ao prefeito Adriano Backes, apresentando o pleito

desta vereadora para que o setor competente, em especial a Secretaria de

Planejamento, informe o motivo pelo qual ainda não houve a elaboração de

projeto que permita a execução de amplo recape asfáltico sobre as pedras

irregular/recape, na estrada rural que liga o distrito de Margarida até à Linha de

São Cristóvão, em uma extensão de aproximadamente 7700 metros.

Vale ressaltar que o recurso será proveniente de emenda parlamentares

dos deputados Ricardo Arruda e Hussein Bakri, eventualmente, com possível

complementação pelo Município.

A ausência do projeto e a mora em sua confecção impede que

recursos possam ser alocados para este Município, prejudicando essencialmente

a encomia rural de nossa cidade.

Requer Ainda, caso não elaborado o projeto, seja informado o lapso

temporal necessário para usa conclusão.

Sendo assim, e considerando as justificativas acima apresentadas, esta

vereadora fica no aguardo da aprovação deste Requerimento por parte do

plenário desta casa de leis, permitindo o imediato envio de ofício aos

parlamentares, beneficiando assim toda comunidade rondonense.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 23 de junho de 2025.

Página 2 de 3

Página 3 de 3